


  AREA PRODUZIONE 

 

                Doc.: AIA06-TRM-000-A-RT-002 
               Rev.: 0 
               Data: 15.09.2006 

Foglio 2 di 45 

 

 

INDICE 

1. LA CENTRALE TERMOELETTRICA DI CASSANO D’ADDA ............... 4 

1.1. UBICAZIONE DELLA CENTRALE .................................................................................4 

1.2. EVOLUZIONE DELLA CENTRALE ................................................................................6 

2. IL CICLO PRODUTTIVO.............................................................................. 9 

2.1. LA CAPACITÀ PRODUTTIVA.......................................................................................11 

2.2. I LIMITI ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA..............................................................11 
[...]
Il collegamento con la rete di trasporto dell’energia ha luogo presso due aree all’aperto: 

• l’area adibita alla stazione di smistamento a 220 kV, attigua al locale turbine a vapore e di 
estensione pari a circa 10.000 m2. Il collegamento è assicurato da due doppie sbarre a 220 
kV e da 9 stalli, cinque dei quali alimentano altrettante linee afferenti a tre elettrodotti (uno 
ASM, due AEM); gli altri quattro stalli sono dedicati ai Gruppi di produzione e agli ausiliari 
di Centrale; 

• l’area adibita alla stazione di smistamento a 380 kV, localizzata tra la cabina a 220 kV e l’ex 
area adibita al ricevimento e allo stoccaggio dei combustibili liquidi e di superficie pari a 
circa 20.000 m2. Il collegamento è assicurato da una doppia sbarra a 380 kV: due montanti 



  AREA PRODUZIONE 

 

                Doc.: AIA06-TRM-000-A-RT-002 
               Rev.: 0 
               Data: 15.09.2006 

Foglio 20 di 45 

 

sono collegati alle linee di trasporto nazionale a 380 kV “Verderio-Ciserano”; due montanti 
sono dedicati ai Gruppi di produzione e agli ausiliari di Centrale. AEM ha ceduto il diritto di 
superficie di tale area; l’impianto è stato realizzato ed è gestito da Brulli Energia s.r.l..  

Gli interruttori sono collocati in camere di interruzione inserite in contenitori isolanti chiusi 
ermeticamente. L’interruzione dell’arco viene ottenuta con il ricorso a esafluoruro di zolfo (SF6), 
dotato di elevato potere dielettrico, soffiato alla pressione di 4-5 atm tra i contatti. L’SF6 è stoccato 
in serbatoi ermetici presso la cabina all’aperto contenenti 55 kg ciascuno. Ogni stallo è completato 
da una serie di scaricatori di tensione impiegati per proteggere le apparecchiature elettriche dalle 
sovratensioni di linea. 

3.5. GESTIONE DELLA ACQUE – GEA  

Le acque sono gestite per il loro utilizzo attraverso quattro sistemi principali:  

- il sistema acque di raffreddamento, ovvero la derivazione delle acque del Canale Muzza per 
uso raffreddamento; 

- il sistema acqua industriale e demineralizzata, ovvero l’approvvigionamento di acqua di pozzo 
per usi industriali e il successivo trattamento di demineralizzazione; 

- il sistema di raccolta delle acque reflue (, acque bianche, oleose, acide e nere,), ovvero la 
raccolta e il convogliamento delle acque reflue verso i punti di scarico (acque bianche) e verso 
l’impianto di trattamento ITAR (oleose, acide e nere);  

- il sistema di trattamento delle acque reflue, ovvero i processi chimici, fisici e biologici cui 
vengono sottoposte le acque reflue presso l’Impianto di Trattamento Acque Reflue (ITAR). 

3.5.1. Il sistema acque di raffreddamento 

Il sistema di raffreddamento operante in Centrale è caratterizzato da un sistema a ciclo aperto che 
preleva e restituisce le acque al canale Muzza in cui si inseriscono sostanzialmente due sistemi a 
ciclo chiuso che consentono l’assorbimento del surplus di calore generato dai sistemi produttivi 
della Centrale. 

Il raffreddamento degli impianti della Centrale viene ottenuto prelevando acqua da apposite opere 
di presa posizionate sul Canale Muzza; l’acqua è restituita pochi metri a valle allo stesso Canale 
attraverso uno stramazzo posto in sponda destra a valle della traversa. È previsto anche uno scarico 
di emergenza da effettuarsi attraverso l’utilizzo della così detta “traversa San Bernardino” solo nel 
caso di lavori urgenti e straordinari sul canale, a cura dell’Ente Gestore dello stesso, che ne 
richiedano la messa in secca. 



  AREA PRODUZIONE 

 

                Doc.: AIA06-TRM-000-A-RT-002 
               Rev.: 0 
               Data: 15.09.2006 

Foglio 21 di 45 

 

La portata media di acqua derivata è di 14 m3/s. Le acque sono restituite con un aumento di 
temperatura contenuto entro i 10 °C. I prelievi necessari sono suddivisi in base alle seguenti 
esigenze: 

- per i condensatori:  Ciclo Combinato CC1  3 m3/s 

    Ciclo Combinato CC2 10 m3/s 

-  altri sistemi ausiliari:  1 m3/s 

 
Sistemi di raffreddamento a Ciclo aperto 

Il Ciclo aperto delle acque di raffreddamento risponde alle esigenze di refrigerazione dei turbogas e 
dei sistemi ad essi connessi, e della turbina a vapore attualmente già in funzione.  

L’acqua del canale opportunamente filtrata, attraverso griglie esterne, a passo largo e tre rotanti a 
maglia fine, per differenza di livello arriva ad una vasca di calma e sedimentazione da dove viene 
aspirata da due pompe di circolazione che conducono alle varie utenze della Centrale. 

Le utenze sono costituite dai circuiti chiusi nei quali l’acqua prelevata dal canale Muzza non entra 
mai in contatto con le acque di processo degli impianti stessi, mantenendo così inalterate le proprie 
caratteristiche chimiche e subendo l’esclusivo incremento di temperatura. 

Le utenze del sistema di raffreddamento della Centrale sono rappresentate principalmente dai 
condensatori posti a valle del ciclo di produzione del vapore e dai circuiti di scambio termico a ciclo 
chiuso posti sui circuiti di lubrificazione. 

La Centrale dispone di un sistema di controllo delle acque di raffreddamento restituite alla Muzza, 
facente parte del sistema di controllo degli scarichi denominato “ECOACQUE” che interessa anche 
il monitoraggio degli scarichi delle acque reflue di processo. Sono presenti tre postazioni di misura 
della temperatura: a monte delle opere di presa; sullo scarico dei condensatori(prima della 
restituzione al canale); sul canale (a valle di tutto l’impianto). 

3.5.2. Il sistema acqua industriale e demineralizzata 

L’acqua utilizzata proviene da un pozzo presente in Centrale.  

Il sistema provvede alla produzione di acqua demineralizzata per il riempimento e il reintegro del 
ciclo termico del vapore, per i lavaggi dei macchinari ed il riempimento dei principali circuiti 
ausiliari. 

L’impianto di produzione di acqua demineralizzata è costituito da due linee (A e B); le due linee 
sono indipendenti tra loro e vengono normalmente gestite in modo che il fine ciclo di una linea 
coincida con l’entrata in servizio dell’altra, così da garantire la necessaria continuità produttiva e il 
mantenimento dei livelli di sicurezza nel serbatoio di stoccaggio.  

La potenzialità massima oraria di produzione di acqua demineralizzata è pari a circa 50 m3/h. 

La sequenza delle attività che costituisce il processo è la seguente: 

- scambio ionico in colonna contenente resina cationica, a letti stratificati, per il processo di 
decationizzazione dell’acqua di pozzo (grezza); 

- torre degassante sotto vuoto per la rimozione di ossigeno e anidride carbonica dall’acqua 
cationizzata; 



  AREA PRODUZIONE 

 

                Doc.: AIA06-TRM-000-A-RT-002 
               Rev.: 0 
               Data: 15.09.2006 

Foglio 22 di 45 

 

- scambio ionico in colonna contenente resina anionica, a letti stratificati, per il processo di 
deanionizzazione dell’acqua in uscita dal degassatore; 

- scambio ionico in colonna a letto misto contenente resina anionica e cationica per 
l’affinamento del processo e la rimozione di eventuali ulteriori presenze in tracce di ioni 
indesiderati. 

Al termine di ciascun ciclo produttivo le Unità di scambio ionico della linea vengono poste in fase 
di rigenerazione. L’unità di letto misto può trattare, ad ogni ciclo, fino a 20.000 m3 di acqua. La fase 
di rigenerazione delle resine cationiche e anioniche viene effettuata rispettivamente con acido 
cloridrico e soda caustica alla concentrazione prestabilita in modo da ripristinare la efficienza di 
scambio delle resine. Al termine di questa fase la linea viene posta in stand-by. 

L’acqua demineralizzata prodotta viene stoccata in un serbatoio da 1.000 m3. Tale serbatoio di 
stoccaggio è dotato di una membrana di tenuta che consente all’acqua di evitare il contatto con 
l’atmosfera. Il serbatoio è inoltre dotato di un serpentino di riscaldamento per il periodo invernale. 

3.5.3. Sistema di raccolta acque reflue 

L’intera Centrale è servita da un sistema di reti interrate, fisicamente separate tra loro, di seguito 
descritto: 

- fognatura “acque oleose”: raccoglie le acque meteoriche e di lavaggio provenienti da aree 
soggette a potenziali versamenti di oli lubrificanti, isolanti o combustibili (gasolio). Tale rete 
drena anche le superfici coperte potenzialmente soggette a versamenti; 

- fognatura “acque acide”: raccoglie le acque meteoriche e di lavaggio provenienti da zone in cui 
possono verificarsi fuoriuscite o perdite dal ciclo termodinamico. La rete raccoglie inoltre le 
acque generate dalla rigenerazione delle resine del ciclo di demineralizzazione e dalle 
operazione di lavaggi apparecchiature; 

- fognatura “acque bianche”: raccoglie le acque meteoriche della Centrale. Per le aree asservite 
agli impianti di produzione è operante un sistema di raccolta delle acque di prima pioggia; 

- fognatura “acque nere”: raccoglie le acque dei servizi  igienici della centrale.  

3.5.4. Cicli di trattamento acque 

Le reti delle acque oleose, acida, nere e di prima pioggia, recapitano all’impianto di trattamento 
(ITAR) presente in Centrale. Tale impianto è dimensionato per una portata massima di 80-90 
m3/ora.  

Le acque oleose sono sottoposte a trattamenti fisici di disoleazione per separazione gravimetrica. 
La prima separazione avviene in una vasca di accumulo di circa 1.000 m3 e il processo si completa 
in  successive vasche API. Gli oli recuperati vengono inviati ad appositi serbatoi di raccolta mentre 
le acque vengono inviate al serbatoio delle acque acide.  

Le acque nere subiscono un preventivo trattamento biologico a fanghi attivi e vengono quindi 
immesse nel serbatoio di accumulo delle acque acide. I fanghi estratti sono trasferiti al 
neutralizzatore o al chiarificatore dell’impianto chimico.  

Le acque acide o alcaline sono sottoposte a trattamenti chimici di neutralizzazione. Dalla vasca di 
accumulo di circa 1.500 m3, vengono trasferite alle vasche di neutralizzazione primaria e secondaria 
dove viene corretto il pH con una soluzione di latte di calce con la conseguente formazione di 



  AREA PRODUZIONE 

 

                Doc.: AIA06-TRM-000-A-RT-002 
               Rev.: 0 
               Data: 15.09.2006 

Foglio 23 di 45 

 

fanghi. Segue la chiarificazione dove per sedimentazione vengono separati i fanghi, mentre le acque 
sono sottoposte alla ulteriore correzione finale del pH mediante anidride carbonica. I fanghi raccolti 
dalle vasche di sedimentazione vengono avviati al filtropressa per la fase di ispessimento e 
disidratazione. Un container scarrabile raccoglie i fanghi prodotti che vengono poi periodicamente 
smaltiti. 

Tutte le acque provenienti dalle varie sezioni dell’impianto di trattamento vengono inviate alla 
vasca finale di miscelazione dove viene eseguito un primo controllo qualitativo.  

Il sistema di monitoraggio, costituito da una cabina di campionamento ed analisi, misura i seguenti 
parametri: torbidità; pH; conducibilità; ossigeno disciolto; oli. Inoltre, sono presenti due punti di 
misura sul circuito delle acque di raffreddamento (uno sulla Muzza a monte delle opere di presa e 
l’altro subito prima della restituzione) e due relativi all’impianto di trattamento delle acque reflue 
(uno prima dello scarico dal depuratore – “vasca trappola” – e l’altro sulla Muzza, a valle dello 
scarico). Nel caso in cui i parametri misurati nella “vasca trappola” risultassero al di fuori dei limiti 
consentiti, è possibile intercettare lo scarico e ricircolare le acque a monte dell’impianto di 
trattamento. In caso di “fuori esercizio” dell’impianto di depurazione è prevista la possibilità di 
accumulo delle acque in una vasca che ha la capacità sufficiente per accogliere gli afflussi di 
almeno tre giorni di esercizio. 

Per le acque di raffreddamento prelevate e restituite al Canale Muzza e per le acque bianche 
provenienti da zone di impianto non soggette a potenziale contaminazione (olii, reagenti, ecc.) non 
è previsto alcun trattamento. 

In sintesi, gli scarichi idrici della Centrale che recapitano nel Canale Muzza sono: 

- lo scarico principale delle acque reflue depurate; 

- lo scarico delle acque di raffreddamento; 

- i tre scarichi delle acque meteoriche non sottoposte a trattamento. 

Inoltre, sono presenti due scarichi di emergenza utilizzabili nel caso di lavori urgenti e straordinari a 
cura dell’Ente gestore del Canale che ne richiede la messa in secca: 

- uno scarico di emergenza delle acque reflue depurate nel Canale Muzza a monte della traversa 
San Bernardino; 

- uno scarico di emergenza delle acque di raffreddamento nel Fiume Adda attraverso la traversa 
San Bernardino. 

3.6. MANUTENZIONE – MAN 

Rientrano in tale ambito le attività correlate alla programmazione, all’esecuzione e al controllo di 
tutti i lavori di manutenzione degli impianti connessi alla produzione, sia che siano eseguiti da 
personale AEM coerentemente da quanto dettato dalle procedure aziendali, sia da personale degli 
appaltatori nel rispetto degli impegni tecnici e amministrativi stabiliti negli appositi contratti, in 
funzione della politica qualità/ambiente/sicurezza stabilita dalla Direzione e dalle normative vigenti. 



  AREA PRODUZIONE 

 

                Doc.: AIA06-TRM-000-A-RT-002 
               Rev.: 0 
               Data: 15.09.2006 

Foglio 24 di 45 

 

Le attività di manutenzione sono rivolte ad assicurare la continua capacità del processo produttivo. 

Nell’ambito della Centrale Termoelettrica di Cassano d’Adda le attività di manutenzione sui 
componenti, le apparecchiature e i sistemi degli impianti possono suddividersi in: 

• manutenzione meccanica, il cui campo d’azione comprende: opere civili (basamenti, 
fondazioni e scavi, cunicoli, sbancamenti e bonifiche di terreni; rimozioni e demolizioni; reti 
fognarie; protezioni passive antincendio; rilievi e indagini geognostiche e geotecniche) e 
opere meccaniche (tubazioni, reti di distribuzione di fluidi, vapori e valvole in genere; 
supporti rigidi/a molla, guide; bocchelli, pozzetti per prese di temperatura, sfiati e drenaggi; 
rete impianti antincendio; coibentazioni e verniciature; ventilatori, pompe e altre 
apparecchiature meccaniche; serbatoi, vasche, recipienti, scambiatori, filtri e componenti 
meccanici in genere; turbine macchine, componenti di caldaie, ecc.); 

• manutenzione elettrica, il cui campo d’azione comprende: macchine statiche e rotanti e 
motori elettrici; sottostazione elettrica; reti di alimentazione e distribuzione energia elettrica, 
reti di illuminazione e f.m., sistemi in c.c.; componentistica e apparecchiature di potenza e 
protezione; tracciature elettriche e impianti di riscaldamento elettrici; reti di terra e di 
protezione contro le scariche atmosferiche; 

• manutenzione automazione e strumenti, il cui campo d’azione comprende: sistemi di 
supervisione, regolazione e controllo; sistemi a microprocessori locali e centralizzati; 
componenti elettronici registratori e tessere di sala manovra; reti e sistemi di monitoraggio 
ambientale; quadri di strumentazione locali e centrali; primari e secondari di strumentazione 
e trasduttori di misura; reti e materiali elettrostrumentali in genere. 

Inoltre, è presente una Unità di Programmazione Manutenzione a supporto delle suddette unità 
specialistiche. 

Periodicamente sono effettuate attività di ispezione degli impianti in modo di prevenire guasti che 
potrebbero danneggiare le macchine, prevedendo per tempo una adeguata manutenzione in funzione 
dell’ottimizzazione dei tempi e dei costi. Tale attività predittiva è programmata ed inserita nel 
programma pluriennale di manutenzione della Centrale, identificando i componenti interessati e la 
frequenza di esecuzione. Le attività di manutenzione hanno cicli variabili a seconda della parte di 
impianto interessata e a secondo delle disposizioni dei costruttori,  possono andare dalla frequenza 
semestrale/annuale per le manutenzioni ordinarie fino a periodi di più anni per interventi più 
consistenti, quali ad esempio il rifacimento o l’adeguamento di porzioni di impianto. 